Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O vereador Fábio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº1523/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo

Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, seja feito a instalação de

redutor de velocidade tipo “Tachão” no cruzamento entre as ruas Sete de Setembro e

Bruno Cichon, localizadas no Centro.

JUSTIFICATIVA

A instalação de redutor de velocidade tipo “Tachão”  tem como objetivo principal

garantir maior segurança viária, tanto para pedestres quanto para condutores.

Trata-se  de  um  cruzamento  com  considerável  fluxo  de  veículos  e  circulação

frequente  de  pedestres.  No  entanto,  devido  à  ausência  de  dispositivos  físicos  de

moderação  de  tráfego,  tem-se  observado  que  muitos  motoristas  trafegam  em  alta

velocidade, desrespeitando os limites estabelecidos e colocando em risco a integridade

física dos usuários da via.

Dessa  forma,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  indicação,

sendo encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis

Câmara Municipal de Araucária, 16 de abril de 2025.

Fábio Pavoni

Vereador

		2025-04-16T14:31:45-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1